
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 145 комбинированного вида 

Центрального района Санкт-Петербурга 

 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023                                                                                                      №  _46_-ОД 

 

 
О привлечении и использовании  

благотворительных средств 

 

 

В целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников, в соответствии с методическими рекомендациями «О 

порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных 

организаций Санкт-Петербурга», утверждѐнных распоряжением Комитета по 

образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. При привлечении в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, дополнительных финансовых средств и услуг, предусмотренных Уставом ОУ, 

а также добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических 

лиц руководствоваться: 

-     Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996; 

-  Федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации», от 07.02.1992 № 2003-1 «О защите прав 

потребителей»; от29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»; 

-  Законом Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «О защите прав 

потребителей»; 

-  Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.07.2013 № 08-950; 

-  Методическими рекомендациями, утверждѐнными распоряжением Комитета по 

образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р. 

 

3. При привлечении средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц: 

3.1.  Производить приѐм денежных средств и (или) материальных ценностей от 

физических и (или) юридических лиц в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



3.2. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей. 

3.3. Запретить работникам учреждения сбор с родителей (законных 

представителей) учащихся, воспитанников наличных денежных. 

3.4.  Не допускать принуждения со стороны работников учреждения и 

родительской общественности к внесению добровольных пожертвований родителями 

(законными представителями) учащихся, воспитанников  учреждения. 

3.5. Представлять  в срок до октября текущего года для ознакомления родителей 

(законных представителей)  воспитанников отчѐт о привлечении и расходовании средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц, за текущий год на родительских собраниях, 

на сайте учреждения. 

 

4. Считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей 

работником учреждения нарушение прав граждан при привлечении благотворительных 

средств и применять к ним меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга. 

 

5. Заместителям заведующего, методисту, ответственным за корпуса: 

5.1. Осуществлять постоянный контроль соблюдения действующего 

законодательства по вопросу привлечения дополнительных финансовых средств и услуг, 

предусмотренных Уставом ОУ, также добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) 

иностранных юридических лиц. 

5.2. Довести настоящий приказ, методические рекомендации, утверждѐнные 

распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р до 

сведения работников корпусов под роспись. 

5.3. Ознакомить   родителей (законных представителей), воспитанников с 

распоряжением Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30.10.2016 № 2524-р  

воспитанников под роспись, с представлением при необходимости копии распоряжения. 

6.    Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                    Л.Р. Березин 

 


		2023-11-10T15:14:36+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 145 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА




